
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 29/RI  

  

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, e del comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di prodotti igienico/sanitari da 

consegnare presso gli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo facenti capo alla Direzione 

Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo. 

Iniziativa su MePA: “BENI” – Categoria: “Prodotti Mono uso, per Pulizie e per la Raccolta 

Rifiuti”. 

Impegno complessivo biennale stimato: € 19.999,40 (euro: 

diciannovemilanovecentonovantanove/40) oltre IVA. 

Numero CIG: Z232197AB1 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e s.i.m. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionale (Spending review); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia 

così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=35224111


2 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO che il contratto stipulato per la fornitura di articoli di prodotti igienico sanitari 

(Documento di stipula nel MePA n. 1509524 del 26.4.2017), da consegnare presso gli Uffici siti 

nelle Regioni Lazio e Abruzzo, è scaduto il 31 dicembre 2017 e, pertanto, occorre avviare le 

procedure per l’affidamento della fornitura de quo a decorrere presumibilmente dal 1° febbraio 2018 

per il periodo di anni due; 

CONSIDERATO che la fornitura dovrà essere effettuata presso le sedi di tutte le strutture 

dipendenti di questa Direzione, come di seguito indicate : 

Uffici Indirizzi di consegna Località 

Distretto di Roma Via dei Quattro Cantoni, 50 Roma 

Laboratorio Chimico di Roma Via Mario Carucci, 71 Roma 

Ufficio delle Dogane di Gaeta Nuova Banchina Commerciale Gaeta (LT) 

Ufficio delle Dogane di  Roma 1 
Via del Commercio, 27 

Roma 

Ufficio delle Dogane di  Roma 2 
Cargo City, Via Vittorio Bragadin 

s.n.c. (Fiumicino) 
Fiumicino (RM) 

Ufficio delle Dogane di Frosinone Via delle Dogane,72 Frosinone (FR) 

Ufficio delle Dogane di Civitavecchia Zona Commerciale Nord – Porto  Civitavecchia (RM) 

Ufficio delle Dogane  di L'Aquila Nucleo Industriale Bazzano, 12 Aquila 

Ufficio delle Dogane di Pescara 
sede direzione: Via Andrea Doria, 

10/12 Pescara 

Sezione Operativa Territoriale di Ciampino Aeroporto di Ciampino  Ciampino (RM) 

Sezione Operativa Territoriale di Roma Est Via Tenuta del Cavaliere, 1 Guidonia Montecelio (RM) 

Sezione Operativa Territoriale di Pomezia Via della Zoologia, 21 S. Palomba - Pomezia (RM) 

Sezione Operativa Territoriale di Viterbo Via G. Donizzetti,4 Viterbo 

Sezione Operativa Territoriale di Rieti Via dell' Elettronica, 1/A Cittaducale (RI) 

Sezione Operativa Territoriale di Aprilia Strada Statale Pontina km. 46,600  Aprilia (LT) 

Sezione Operativa Territoriale di Latina Via delle Industrie n° 54  Latina Scalo 

Sezione Operativa Territoriale di Avezzano Via Vezzia, 44   Avezzano (AQ) 

Sezione Operativa Territoriale di Giulianova Via Carlo Lerici n. 1/3 - Mosciano S. Angelo (TE) 

Sezione Operativa Territoriale di Ortona Piazza Caduti del Mare, 8  Ortona a Mare (CH) 

Sezione Operativa Territoriale di Vasto c/o Bacino Portuale  Vasto (CH) P.Penne 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

VISTO che sul Mercato Elettronico della P.A. è attivo il Bando “BENI” - Categoria: “Prodotti 

Mono uso, per Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” attinente alla fornitura oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO, pertanto, opportuno bandire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’invito di tutti gli operatori che siano validamente 

iscritti, per l’esecuzione della fornitura dei prodotti in argomento, al predetto bando del Me.Pa. e 

aventi come sedi di affari (per consegna) le Regioni Lazio e Abruzzo; 



3 

VISTO che l’importo biennale massimo della  procedura in questione, pari a € 19.999,40 IVA 

esclusa, è stato stimato sulla base dei dati rilevati da questo Distretto da analoga procedura svolta nel 

mese di febbraio 2017, con costi per la sicurezza pari a zero;  

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Distretto stipulerà è l’affidamento della fornitura 

di prodotti igienico sanitari da consegnare presso gli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo 

facenti capo a questa Direzione Interregionale, per il periodo di due anni a decorrere, 

presumibilmente, dal 1° febbraio 2018; 

DATO ATTO che il costo complessivo stimato da porre a base d’asta pari ad € 19.999,40 (oltre 

IVA) sarà imputato sul conto di budget che sarà attribuito alla Direzione Interregionale per il Lazio e 

l’Abruzzo alla voce di conto FD05200020; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura e posa in opera de quo sarà effettuata, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo il criterio del minor 

prezzo;  

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52 delle Regole 

del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento di Stipula” generato 

dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 

DETERMINA 

- di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4 lett. b), 

del citato decreto legislativo, per l’affidamento della fornitura di prodotti igienico sanitari da 

consegnare presso gli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo facenti capo a questa Direzione 

Interregionale, per il periodo di due anni a decorrere, presumibilmente, dal 1° febbraio 2018, per 

un importo massimo stimato di € 19.999,40 (euro: diciannovemilanovecentonovantanove/40) 

IVA esclusa; 

- di invitare a concorrere, mediate R.D.O. sul Me.Pa. tutti gli operatori in possesso dei requisiti 

di cui sotto: 

 non si trovino in una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.ii.mm.; 

 siano validamente registrati, per l’esecuzione della fornitura dei prodotti in argomento, al 

Bando “BENI” - Categoria: “Prodotti Mono uso, per Pulizie e per la Raccolta Rifiuti”; 

 abbiano come sedi di affari (per consegna) le Regioni Lazio e Abruzzo; 

- di approvare, quali documenti di gara, il Disciplinare di gara e i relativi allegati, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  



4 

- di incaricare il sig. Enrico Pucci quale Punto Istruttore per la procedura negoziata relativa alla 

fornitura di cui alla presente determina;  

- di individuare quale Responsabile del procedimento amministrativo la sig.ra Ilaria Ciorra e quale 

Direttore dell’Esecuzione del contratto i Direttori degli Uffici sopra elencati, ciascuno per 

quanto di competenza, e, per questa Direzione Interregionale, il Responsabile del Servizio 

Sicurezza sul Lavoro e Logistica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

 

Roma, 4 gennaio 2018 
 

 
 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 

   Firmato digitalmente 

 


